
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  10   del  21-01-21 
 

 

 

OGGETTO:    AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI COMUNALE AI 

SENSI DELLA L. 353/2000 - SINO ALLA DATA DEL 22.07.2020 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventuno del mese di gennaio  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

A 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 21-01-2021  -  pag. 2 

 

  

VISTA la Legge 21 Novembre 2000 n. 353 avente ad oggetto “Legge quadro in materia 

di incendi boschivi” ed in particolare l’art. 10 comma 2 il quale prevede che i Comuni 

devono provvedere a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal 

fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo 

Forestale dello Stato; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 Ottobre 

2007 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di 

emergenza in atto nei territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia-Romagna, 

Marche, Molise, Sardegna ed Umbria, in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla 

diffusione di incendi e fenomeni di combustione”, con la quale Sono stabiliti tempi 

perentori per la redazione da parte dei Comuni del catasto incendi ai sensi della Legge 

353/2000; 

 

VISTA la comunicazione Prot. n. 231/07 del 16/11/2007 dell’ANCI Marche con la 

quale si precisa quanto segue: 

- In base agli accordi fra tutti gli enti coinvolti nella problematica in oggetto, la 

Regione Marche, attraverso il Corpo Forestale dello Stato fornirà su supporto 

informatico, che invierà ai Comuni, le perimetrazioni relative ai suoli percorsi 

dal fuoco con l’individuazione anche delle aree boscate e dei pascoli sulle quali 

si dovrà, poi, apporre il vincolo.  

- I Comuni obbligati all’istituzione del catasto sono solo quelli interessati da 

incendi e dovranno attivarsi per la pubblicazione degli elenchi aggiornati e se 

disponibili anche quello degli anni precedenti, come stabilito dall’articolo 10 

della Legge 353/2000. Con successiva apposita comunicazione l’ANCI renderà 

note le procedure concordate tra gli Enti per l’istituzione e successiva 

approvazione del catasto. 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 21/11/2007 del Commissario Delegato, individuato ai sensi 

dell’art. 1, comma 1 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 

del 22 Ottobre 2007, con la quale si stabilisce che le Regioni devono diffidare i Comuni 

che non hanno effettuato il censimento, tramite apposito catasto dei soprassuoli percorsi 

dal fuoco utilizzando anche i rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato mediante 

l’utilizzo del sistema S.I.M. (Sistema Informativo della Montagna). In caso di inerzia da 

parte dei Comuni a provvedere entro i termini stabiliti, i Presidenti agiscono in via 

sostitutiva negli adempimenti previsti; 

 

VISTA la nota prot. 3674 in data 08.04.08 con la quale la Regione Marche richiedeva 

l’adempimento, su nota da parte del Dipartimento per Politiche Integrate e di Sicurezza 

e per la Protezione Civile, ad adottare gli atti di competenza; 

 

PRESO ATTO che la Regione Marche nell’anno 2008 ha inviato a questo Comune i 

necessari dati informatizzati, forniti dal Corpo Forestale dello Stato in base agli accordi 

sopra citati, da cui risultava che il territorio comunale era stato interessato da un 

incendio in data 18/07/07 in C.da Casagatti, per una superficie incendiata di ha 1,5 ma 

che, per lo stesso, non risultavano allora disponibili le planimetrie; 

 

VISTA la nota Prot. n. 6455 del 18.06.08 con la quale questo Comune sollecitava 

l’invio dei dati informatizzati relativi a tutti gli incendi che hanno percorso i soprassuoli 

del territorio del Comune di San Ginesio al Corpo Forestale dello Stato di Macerata, ma 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 21-01-2021  -  pag. 3 

 

che il Comando del Corpo Forestale riscontrava precisando che il medesimo non poteva 

rilasciare planimetrie sino alla validazione delle stesse dalla Regione Marche; 

 

VISTA la nota pervenuta al Ns. prot. 15773 in data 28.12.2020 con la quale il 

Raggruppamento Carabinieri e Corpo Forestale di Fiastra ha richiesto tramite 

documento da loro emesso con prot. 1864 in data 17.12.2020, la verifica, redazione e 

trasmissione del Catasto Incendi aggiornato; 

 

DATO ATTO che la Regione Marche negli anni successivi ha proceduto alla 

validazione  delle aree perimetrale dal Comando stesso, per tutti gli incendi boschivi 

verificatisi sino alla data del 31.12.2019: 

 

PRESO ATTO che la Regione Marche in data 18.01.2021 ha inviato a questo Comune i 

necessari dati informatizzati, forniti dal Corpo Forestale dello Stato in base agli accordi 

sopra citati, da cui risulta che il territorio comunale è stato interessato dai seguenti 

incendio, nelle relative aree in cui si sono verificati, di cui si allegano le planimetrie: 

  

-  in data 08/08/06 in Loc. Borghetti, localizzato al F. 74, P. 296; 

-  in data 18/07/07 in C.da Casagatti, localizzato al F. 19, P. 235; 

-  in data 15/03/19 in Loc. Vallato, localizzato al F. 77, P. 468; 

a cui si aggiunge un ulteriore incendio verificatosi nell’anno 2020, ma la cui area 

perimetrata ancora non è stata validata dalla Regione Marche: 

- in data 22/07/2020 in Loc. Cerreto, localizzato al F. 62, P.165, di cui si attende 

la validazione; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito mediante l’individuazione dell’Ufficio 

Comunale competente all’attuazione delle procedure previste dalla Legge 353/2000 e 

successive ordinanze e decreti di attuazione, stabilendo fin d’ora che tale catasto dovrà 

essere completato non appena verranno forniti i necessari dati informatizzati da parte 

della Regione Marche e che successivamente si procederà al suo aggiornamento 

annualmente così come previsti dall’art. 10, comma 2 della suddetta legge; 

 

RITENUTO altresì che, investendo il suddetto catasto aspetti prevalentemente 

urbanistici, di individuare nell’Ufficio Tecnico Comunale, settore urbanistica, quale 

organo comunale competente in materia;  

 

DATO ATTO che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000: 

-  il  responsabile  del  settore urbanistica, Geom. Sergio Marcelli, per quanto concerne 

la regolarità tecnica; 

 

 

Con voti……………………………… 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di aggiornare, ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353, il 

catasto comunale degli incendi, necessario al censimento dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco, presso l’ufficio  Tecnico Comunale, settore urbanistica, sito 

nel municipio di San Ginesio, in via Capocastello 35; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 21-01-2021  -  pag. 4 

 

 

3) Di individuare il responsabile del procedimento per la formazione e 

l’aggiornamento del catasto comunale degli incendi, ivi compreso per la 

predisposizione del vincolo, nel Responsabile pro-tempore del Settore 

Urbanistica. Geom. Sergio Marcelli; 

 

4) Di inviare copia del presente atto alla Regione Marche - Dipartimento per 

Politiche Integrate e di Sicurezza e per la Protezione Civile; 

 

5) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 

all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 

 

Inoltre,  

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’urgenza di provvedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

con votazione …………. 

 

      DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 21-01-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 11-02-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 11-02-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 21-01-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


